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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro vstřikování daného dílu

z pryţe. V teoretické části práce jsou základní údaje o elastomerním materiálu, jeho zpra-

cování a zásadách pro konstrukci vstřikovacích forem. Praktická část práce popisuje návrh

dílu, poţadavky na něj a postup konstrukce formy pro jeho vstřikování. Ke konstrukci dílu

a formy byl pouţit program Solid Edge ST5.
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ABSTRACT

The thesis deals with construction of an injection mold for production of rubber parts. The

theoretical part of the thesis describes basic data of the elastomer material, its production

and instructions for the injection mold design. The practical part describes forming a de-

sign, design requirements and constructional process of injection mold. Both design and

mold construction were demonstrated within the Solid Edge ST5 software.
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ÚVOD

Výrobky z technické pryţe jsou nezbytnou součástí moderních strojů a zařízení a stále více

se jich pouţívá ve všech odvětvích průmyslu. Setkat se s nimi lze dnes a denně i v kaţdo-

denním běţném ţivotě. Podle druhu namáhání a prostředí provozu jsou dány jejich vlast-

nosti konstrukcí a materiálem. Sloţení kaučukových směsí umoţňuje vyvíjet materiály

s různými vlastnostmi, které nelze nahradit jinými materiály. Proto je i budoucnost jejich

vyuţití velká a je nutno vyuţívat nových technologií jejich zpracování a ekonomicky vý-

hodných alternativ pouţití. Těchto materiálů se vyuţívá v mnoha průmyslových odvětvích,

nejvíce v automobilovém a leteckém průmyslu.

Produktivním způsobem zpracování kaučukových materiálů je vstřikování. Kde tvar ko-

nečnému výrobku dává vstřikovací forma, jejíţ dutinu tvoří tvar poţadovaného výrobku.

Tyto následné výrobky z pryţe lze dnes vyuţívat v různých průmyslových aplikacích, kde

se projeví specifické vlastnosti těchto kaučukových směsí, které nelze nahradit jiným ne-

kaučukovým materiálem. Proto vyuţití pryţových výrobků, vzhledem k jejich vlastnostem

lze vidět i jako významnou součást základních hlavních stavebních materiálů, které lze

významně začlenit do tvůrčí činnosti konstruktérů a vývojářů různých zaměření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA DÍLŮ Z PRYŽE

Výrobky z pryţe lze vyrábět řadou technologií. V první řadě jsou to technologie diskonti-

nuální, zahrnující výrobu lisováním. Při lisování se pouţívají polotovary připravené někte-

rou z technologií jako je např. válcování, vytlačování z kaučukové směsi a vstřikování.

Tyto polotovary jsou následně vkládány do dutiny formy. Ve druhé řadě se jedná o poloto-

vary, které jsou předem připraveny jako kompozit technologií konfekcionování. Takto vy-

robené konfekční polotovary jsou pak vulkanizovány ve formě ve vulkanizačním lise, nebo

jsou vyráběny na modelu, při výrobě výrobků technologií bandáţování a vulkanizovány

např. v kotle, nebo autoklávu.

Výrobní technologie kontinuální zahrnuje především výrobu desek, folií, profilů apod., kdy

výrobní zařízení tvoří výrobní linku zahrnující výrobu polotovaru s následnou vulkanizací

ve vulkanizačních linkách, různého provedení a různého způsobu dodání tepla kaučukové

směsi (výroba profilů a pásů), dále průběţné vulkanizační lisy rotační (deska a folie) a

v neposlední řadě se jedná o lisování v krocích (výroba dopravních pásů). [1]

Gumárenské výrobky se dají vyrábět několika základními způsoby, z nichţ nejpouţívanější

jsou:

lisování,

přetlačování,

vstřikování,

vytlačování s následnou vulkanizací.

1.1 Lisování

Patří mezi cyklické tvářecí postupy. Lisováním se zpravidla rozumí způsob tváření materiá-

lu ve formě, účinkem tlaku za vulkanizační teploty. Schematicky je tento postup znázorněn

na obr. 1. Náloţ gumárenské směsi se plní do otevřené tvarové dutiny formy. Účinkem

lisovacího tlaku materiál zaplní tvarovou dutinu a převezme její tvar. Lisovací tlak je síla

vztaţená na průmět dutiny formy včetně dosedacích ploch. Vylisovaný tvar se fixuje po-

mocí vulkanizace, coţ je děj, při kterém vznikají chemické změny, síťování. Protoţe zde

mohou nastat i neţádoucí chemické reakce jako je degradace, je nutné volit optimální tech-

nologické podmínky pro jednotlivé materiály.
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Obr. 1 Princip lisování

A) plnění formy, B) lisování, C) vyjímání výlisku z formy

Nevýhodou lisování je niţší produktivita práce zapříčiněná zdlouhavou přípravou náloţe

(nutnost přípravy válcováním nebo vytlačováním) a odstraňování poměrně velkých přeto-

ků. [1]

1.1.1 Lisovací cyklus

Zahrnuje všechny opakující se operace, které se musí provést pro zhotovení výlisku. Pro

gumárenské materiály to jsou:

plnění formy,

uzavření formy,

odvzdušnění,

vulkanizace,

otevření formy,

vyhazování, vyjmutí výlisku z formy,

čištění a úprava formy.

1.1.2 Příprava nálože

Způsob přípravy náloţe závisí na tvaru výrobku, konstrukci formy a skladbě gumárenské

směsi. Zásadou je, aby náloţ měla co nejpodobnější tvar jako konečný výlisek. Pak stačí

poměrně krátký tok materiálu, vyvolaný lisovacím tlakem, k úplnému zaplnění dutiny for-

my. Tvar náloţe a její umístění do formy musí umoţňovat uniknutí vzduchu z formy, proto
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se volí tvar náloţe vyšší a uţší. Lze také pouţít odvzdušnění formy, kdy se po zalisování

tlak uvolní. Toto se můţe i několikrát opakovat neţ se forma uzavře lisovacím tlakem.

Náloţ se připravuje z polotovarů vzniklých válcováním nebo vytlačováním. Hmotnost ná-

loţe se rovná hmotnosti hotového výrobku zvětšeného o normální velikost přetoku.

V případě menší hmotnosti, vznikají nedolitky, naopak při velké váze mohou vzniknout

zbytečně velké přetoky, popř. můţe dojít i k tvarové či rozměrové odchylce. [1]

1.1.3 Vulkanizace ve formě

Forma se uzavírá současně s lisem, proto přebytečný materiál nemá kam unikat z dutiny

formy. Díky tomu se v dělící rovině vytváří přetok, jenţ je spojen s výliskem a teplem také

zvulkanizuje.

Při vhodné konstrukci formy je moţné přetok odstranit pouhým odtrţením po vyjmutí vý-

lisku z formy. V případě sloţitějších výlisků je moţno pouţívat nůţek a přetoky odstřihá-

vat. K jednoduššímu a rychlejšímu odstraňování přetoků můţeme vyuţívat různých pří-

pravků. Tenké přetoky můţeme odstranit i zmrazováním v zmrazovacích rotačních bub-

nech. Tyto se rychle podchladí (dříve neţ okolní hmota výlisku), zkřehnou a odlamují se

vzájemnými nárazy. [1]

1.1.4 Výhody a nevýhody lisování

Výhody:

odpadají problémy eroze vtokové soustavy,

vnitřní pnutí je minimální, protoţe materiál je v dutině formy vystaven jen krátké-

mu a mnoho směrnému toku,

formy jsou jednodušší a tudíţ levnější neţ pro přetlačování či vstřikování.

Nevýhody:

zůstávají poměrně velké přetoky do dělící roviny,

nevhodné pro silnostěnné díly a díly s jakýmkoli dlouhým tokem,

vznikají defekty způsobené uzavřeným vzduchem a vlhkostí,

sloţitější příprava polotovarů (náloţí).
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1.2 Přetlačování

Je způsob tváření polymerních materiálů, při němţ se dávka zpracovávaného materiálu

z pomocné přetlačovací komory přetlačí do uzavřené dutiny formy. Přetlačovací komora

bývá většinou součástí formy. Před zahájením nového vstřikovacího cyklu se forma zcela

vyprázdní a to včetně přetlačovací komory.

Obr. 2 Princip přetlačování

a) otevřená forma s materiálem v přetlačovací komoře, b) uzavřená forma s materiálem

přetlačeným do tvářecího prostoru, c) otevřená forma s vyjímaným výliskem

Materiál teče z přetlačovací komory spojovacími kanály do uzavřené dutiny formy. Přitom

se můţe ohřívat, popř. odvzdušňovat. To umoţňuje vyrábět výrobky s větší tloušťkou stěny


[…]


pokračuje cyklus stroje.

10.8 Kompletní sestavení dílů formy

Při návrhu formy se vycházelo z poţadavků zákazníka, ale bylo nutno brát v úvahu i dané

moţnosti firmy, která bude zadaný díl na této formě vyrábět a v neposlední řadě připomín-

ky technologů v dané oblasti. Spojením teoretických znalostí a praktických zkušeností, se

tak mohlo při konstrukci vstřikovací formy umoţnit vyvarovat se chyb, které by mohly vést

k zvýšení výrobních nákladů a hlavně k odrazení zákazníka od další moţné spolupráce. Při

konstrukci formy byla brána v úvahu funkčnost daných dílů a tím také volba jejich materiá-

lů. Na tvarové části formy jsou voleny materiály se zvýšenou odolností proti opotřebení a

teplotním rázům (19 520, 14 220.8…), středícím dílům vyhovující materiál 14 220.4 a na

ostatní díly materiál 11 523 a 11 600. Na následujících obrázcích je zobrazeno sestavení

navrţené vstřikovací formy v programu Solid Edge ST5.
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Základní údaje této formy:

Hmotnost 150 kg

Maximální rozměr formy š x d x v = 495 x 320 x 162 (mm)

Obr. 32 Sestava vstřikovací formy
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Obr. 33 Horní část formy

Obr. 34 Střední část formy
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Obr. 35 Spodní část formy

Obr. 36 Sestava vstřikovací formy – rozevření
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11 VYHOTOVENÍ DOKUMENTACE

Nakreslení 2D řezu vstřikovací formou včetně příslušných pohledů a kusovníku provedeno

v Solid Edge ST5. Po namodelování všech dílů formy ve 3D vytvořena výrobní dokumen-

tace, kterou lze pouţít pro výrobu.

modelování všech dílů vstřikovací formy,

sestavení modelů do konečné sestavy vstřikovací formy,

vytvoření kusovníku sestavy dílů,

seskupení nakupovaných dílů,

vyhotovení výkresu sestavy s kusovníkem,

vyhotovení výrobních výkresů ostatních dílů.
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12 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Úkolem této bakalářské práce bylo zhotovení konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro

zadaný díl, který slouţí k servisnímu vyuţití pro danou součást. Tento díl byl zadán výkre-

sem výrobku a podmínkami jeho pouţití. Bylo dosaţeno cílů bakalářské práce a byla navr-

ţena konstrukce vstřikovací formy pro tento zadaný výrobek.

Konstrukce formy byla podřízena zadaným parametrům a rozměrům pouţitého vstřikova-

cího stroje. Při návrhu této formy bylo řešeno několik základních postupů:

Navrţen způsob dělení formy a vyřešeno zaformování dutin formy. Dále byl řešen

problém četnosti formy. Byla zvolena čtyřotisková násobnost formy. Značení výrobků

dle poţadavků zákazníka.

Řešení vstřikovacího systému bylo navrţeno tak, aby byla zajištěna úsporná spotřeba

materiálu a aby vtokový systém nekladl odpor při otevírání formy. K oddělení vtokové-

ho zbytku a přetoků od výrobku dochází ručně obsluhou po vytaţení z otevřené formy

za pomoci vzduchu.

Uzavírání vzduchu ve formě je vyřešeno pouţitím dostatečného odvzdušnění dutin

formy před nástřikem materiálu.

Navrţená izolace vstřikovací formy slouţí k udrţení rovnoměrného teplotního reţimu

ve formě.

Vstřikovací stroj je volen dle moţnosti výrobce a také dle jeho menších rozměrových

parametrů. K výrobě tohoto dílu svou konstrukci a velikostí vyhovuje. Z důvodu uchy-

cení formy na tento vybraný vstřikovací stroj jsou voleny větší rozměry tvarových

desek formy.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla konstrukce vstřikovací formy pro zadaný pryţový díl.

V úvodní části bakalářské práce byla vypracována teoretická studie výroby pryţových dílů,

technologie jejich výroby, popis pouţívaných strojů při vstřikování, lisování a popis zá-

kladních vlastností kaučuku a pryţe. Sestavení teoretických zásad pro konstrukci forem ke

vstřikování kaučukových směsí.

V praktické části práce je popsán konkrétní postup a řešení konstrukce formy za vyuţití

teoretických znalostí. Návrh násobnosti formy, materiálu, způsobu zaformování tvaru a

celkový rozměr formy dle daných kritérií. Bylo dosaţeno kompletního návrhu konstrukce

formy, který je podloţen celkovou výkresovou výrobní dokumentací tak, aby bylo moţno

zahájit její výrobu.

Z této bakalářské práce vyplývá moţnost vyuţití teoretických znalostí pro praktickou tvor-

bu konstrukčních návrhů forem pro pryţové díly. Tato bakalářská práce splnila cíl kon-

strukce vstřikovací formy pro zadaný díl. Z této práce je dále moţno čerpat teoretické zna-

losti i pro jiné konstrukční varianty a řešení konstrukčních návrhů forem pro pryţové vý-

robky. Bylo vyhověno poţadavku zákazníka a je pravděpodobné, ţe dokumentace bude po

dohodě výrobce a zákazníka pouţita pro výrobu daného dílu v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D

2D

Trojrozměrný prostor.

Dvourozměrný prostor.

ST5

Tg

CAD

Mpa

Synchronní technologie verze 5.

Teplota skelného přechodu [°C].

Computer Aided Design – projektování pomocí počítače.

Megapascal – jednotka.

ShA

HRc

EPDM

Stupnice tvrdosti typu A dle Shoreho.

Stupnice tvrdosti dle Rockwella.

Ethylen-propylen-dien terpolymer.
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