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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu pryžového dílce

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá konstrukcí formy pro výrobu pryžového dílce do

automobilového průmyslu. V praktické části je popsán dílec a jeho specifikace a konstrukce

vstřikovací formy. Výhrady mám ke kvalitě některých obrázků a lehké chyby ve výkresech,

které ale neovlivňují kvalitu práce. Bakalářská práce je jinak pěkně zpracovaná. Student

splnil všechny body zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč se nechávají pryžové výrobky zvulkanizovat na 90% ?

V Zlín dne 28.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce